HEROI JOAO PAULO VICENTE) X JOUBERT SAMUEL ALVES DE CAMPOS NETO(SP078525 - EMILIO CARLOS
CRESPO)

Sentenciado em Inspeção. CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, devidamente qualificada na inicial, ajuizou a presente Ação Monitória em
face de JOUBERT SAMUEL ALVES DE CAMPOS NETO, visando à cobrança do valor de R$ 32.110,44 (trinta e dois mil, cento e
dez reais e quarenta e quatro centavos), decorrentes do contrato de abertura de crédito à pessoa física para financiamento de materiais de
construção - CONSTRUCARD, com demais cominações de estilo. A autora afirma que o réu não adimpliu as obrigações assumidas,

[...]

atualizada monetariamente conforme previsto no caput desta cláusula, incidirão juros remuneratórios, com capitalização mensal, calculados
aplicando-se a mesma taxa de juros contratada para a operação.Parágrafo Segundo - Sobre o valor da obrigação em atraso atualizada
monetariamente, de acordo com o previsto no caput desta cláusula, incidirão juros moratórios à razão de 0,033333% (trinta e três mil,
trezentos e trinta e três milésimos por cento) por dia de atraso.Não há vedação para a cumulação de juros moratórios, remuneratórios e
correção monetária, sendo ilegal apenas cumular tais encargos com a comissão de permanência. No caso em tela, conforme se verifica no
demonstrativo juntado à fl.

[...]

Castro Filho, pub. 19.12.2003, p. 451) (grifo nosso)Diante do exposto, REJEITO os presentes Embargos e JULGO
PROCEDENTE o pedido formulado pela parte autora, reconhecendo-a credora em face do réu JOUBERT SAMUEL ALVES DE
CAMPOS NETO da importância de R$ 32.110,44 (trinta e dois mil, cento e dez reais e quarenta e quatro centavos), atualizada até
11/05/2012, razão pela qual fica convertido o mandado inicial em mandado executivo, nos termos do artigo 701, 8º, do Código de
Processo Civil.Condeno a embargante ao pagamento das custas e honorários advocatícios, fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor

[...]

merecem ser acolhidos os presentes embargos. Diante do exposto e de tudo mais que dos autos consta, aceito o cálculo apresentado pela
embargante às fls. 06/14 e, em consequência, JULGO PROCEDENTES os embargos à execução, para fixar o valor da execução em R$
R$ 355.112,86 (trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e doze reais e oitenta e seis centavos), atualizados até novembro de 2015.Custas
ex lege. Fixo os honorários advocatícios devidos pelos embargados em favor da UNIÃO FEDERAL em 10% do valor atribuído à causa,
qual seja, R$ 9.408,18, resultante da diferença entre o valor executado pelos embargados e o valor tido como correto pelo embargante,

[...]

MARCIO ANDRE ROSSI FONSECA) X ROQUE FIUZA DE TOLEDO

Sentenciado em Inspeção. CONSELHO REGIONAL DOS CORRETORES DE IMOVEIS - 2ª REGIÃO propôs a presente Ação de
Execução de Título Extrajudicial, em face de ROQUE FIUZA DE TOLEDO visando ao recebimento de crédito no valor de R$ 716,70
(setecentos e dezesseis reais e setenta centavos), decorrentes do inadimplemento do contrato de confissão de divida firmado entre as
partes em 03/04/2012. A inicial veio instruída com os documentos de fls. 05/15. Após a expedição do mandado de citação por meio de
precatória (fls.

[...]

máximos:a) até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): R$ 500,00 (quinhentos reais);b) acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$
200.000,00 (duzentos mil reais): R$ 1.000,00 (mil reais);c) acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais): R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);d) acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais): R$ 2.000,00 (dois mil reais);e) acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais): R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); f) acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e até R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais): R$ 3.000,00 (três mil reais);g) acima de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais): R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 1o
Os valores das anuidades serão reajustados de acordo com a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC,